

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, W miejach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Includes rates for monthly, quarterly, and annual subscriptions.

Podwyższenie numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmują się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscow.; Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow.; Administracya „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigora — Handel Nowakowski w Sukienicach. — Handel Kukulskiego w hali Sakoniano, Grigora — J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwikańskiego w Ryku. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony) dziennika od miejsca wiersza drukarni drobnym pismem po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkulara ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 ztr. od 100 egzemplarzy dla samojęzycznych, a 50 cent od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. — Należności uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handel: J. Delong i Kamila Bauma; — W Szeszowie księgarnia J. A. Fellara; — W Przemysłu handel: Leon Weiser i Spółki; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezka; — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Oppel, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze.) W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins.

Od Wydawnictwa.

Przy zbliżającym się Nowym roku upraszamy Szanownych Prenumeratorów o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with columns for subscription rates: Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie. Includes rates for monthly, quarterly, semi-annual, and annual subscriptions.

Z przesyłką pocztową w Kraju i Monarchii: Miesięcznie 2 ztr., Kwartalnie 6, Półrocznie 12, Rocznie 24.

W Państwie Niemieckim: Za granicą w ogóle: Miesięcznie 3 ztr., Kwartalnie 7, Półrocznie 14, Rocznie 28.

Prenumeratę przyjmują się tylko za cały miesiąc. — Prenumeratę przysyłać należy przekazanymi pocztowocmi pod adresem: Administracya Nowej Reformy, Kraków, ul. św. Jana Nr. 13.

Miejscowi prenumeratorowie mogą składać przedpłatę na Nową Reformę albo w Administracyi, albo w Agencyach wymienionych w nagłówku.

Tylko Administracya urzędu przesyłką Nowej Reformy do domu pod wskazanym adresem.

Nowi prenumeratorowie otrzymają początek powieści „Motory życia“ przez Autora „Marzycieli“.

Zwracamy uwagę PP. Kupców, Przemysłowców i Rękodzielników na „Przewodnik adresowy“, zamieszczony na ostatniej stronie pisma, w którym codziennie ogłaszamy ich firmy i adresy. Kto pragnie, aby firma jego w Przewodniku była ogłoszona, zgłosić się zechce do Administracyi Nowej Reformy, ulica św. Jana Nr. 13 na dole.

Kraków, 17 grudnia.

Między przedmiotami, zalegającymi już oddawna w komisjach wiedeńskiej Izby poselskiej, znajduje się także reforma ustawy prasowej. Pomimo pięknie brzmiącego frazesu o swobodzie prasy w art. XIII. ustawy o powszechnych prawach obywateli, austriacka ustawa prasowa, pochodząca z czasów schmerlingowskich, jest jedną z najmniej liberalnych w Europie. Wówczas sam fakt zniesienia cenzury rewolucyjnej, która w czasach reakcyi od r. 1849 do 1861 tak dotkliwie czuła się, był tak ważnym krokiem naprzód, że już dla tego samego wybaczone ustawie prasowej wszelkie inne a niemałe jej usterki i ograniczenia. Praktyka lat przeszło dwudziestu mogła je-

dnak i powinna już była przekonać nawet tych, co sami dziennikarstwem się nie zajmowali, że ustawa prasowa nie odpowiada bynajmniej liberalnym intencjom ustawy zasadniczej o powszechnych prawach obywateli. Najmniejszym może złem jest obowiązek składania kaucyi za dzienniki polityczne — wobec faktu bowiem, że w razie subiektywnego przeciw redaktorom postępowania sądowego sprawę rozstrzyga sąd przysięgłych, zasądzenie za tak zwane przestępstwa prasowe, z wyjątkiem może wypadku dokonanej drukarni obrazy honoru, jest tak rzadkiem, iż składający kaucyę nie nie naraża, a przeto obowiązek złożenia kaucyi nie jest tak bardzo wielkim utrudnieniem.

Gorsze daleko są dwa inne postanowienia ustawy prasowej, a mianowicie zakaz roznoszenia dzienników po ulicach (kolportery) i tak zwane obiektywne postępowanie. Kiedy książki i broszury, nieraz treści wstrętne niemoralne, bez wszelkiej przyszkody i trudności rozchodzą się przez kolportery w tysiącach egzemplarzy, dziennikarstwo ulega w Austrii ograniczeniu, które razić musi każdego, do europejskich stosunków przyzwyczajonego. Jest to jedna z największych przeszkód rozwoju dziennikarstwa. O postępowaniu obiektywnym tyle się już pisało, że słów traciła na to nie będziemy. Teoretycznie jest tak zwana „objektywka“ rażąca niekonsekwencyą, bo skoro jest jakieś przestępstwo, powinien być sprawca osobiście pociągnięty do odpowiedzialności i karany — a skoro to się nie dzieje, toż oczywiście przestępstwa nie ma. Praktycznie zaś jest tu pozostawione bardzo obszerne pole administracyjnej dowolności, a swoboda druku może być przy „objektywce“ samymi konfiskatami praktycznie zniesiona. Przy każdej zmianie rzędu, przy każdym nowym prawie politycznym, staje się przestępstwem to, co wczoraj nie tylko dozwolnem ale i uznanem, pochwalanem było. Jest to parodia stanu prawnego. Dodajmyż do tego kwestyę stempla dziennikarskiego, który nieczem innem nie jest, tylko podatkiem nałożonym przez państwo na czytelników gazet, rodzajem podatku zbytkowego od przedmiotu, który nie jako zbytek ale jako chleb codzienny uważanym być powinien — a przekreślamy się, że co do swobody prasy jest jeszcze Austria bardzo daleką od stosunków prawdziwie liberalnych.

Czyniony zazwyczaj zarzut, że zupełna swoboda prasy prowadzi do jej nadużycia, nie ma żadnego znaczenia — bo i w systemie ograniczeń nadużycia się dzieją, a rzeczą jest wiadomą i z dawną dzie-

świadczeniem stwierdzoną, że przeciw błędnym kierunkom myśli można skutecznie walczyć tylko bronią myśli i słowa, ale nie policyjnemi i represyjnymi środkami. Nie jest niebezpiecznym, co na jaw wyjdzie może i jawnie może być zwalczanem, ale co potajemnie nurtuje, z czem przeto walczyć nie można.

Pragnęlibyśmy przeto bardzo, ażeby sprawa reformy ustawy prasowej mogła przyjść raz na porządek dzienny, i żeby poselstwo nasze usiłuje ją poparło. Takim krokiem zyska ono więcej wpływu i znaczenia, aniżeli najbardziej dyplomatycznym działaniem. Odpowiadałoby to zupełnie naszej narodowej tradycyi, która nie zna ograniczenia swobody myśli i słowa, w czem wyprzedziliśmy o wieki całe pseudoliberalnych twórców obowiązującej w Austrii ustawy prasowej.

Wiedeński korespondent urzędowej Gazety Lwowskiej w następujący sposób streszcza odpowiedź, daną przez ministra handlu deputacyi Koła polskiego w sprawie zarządu galicyjskich kolei skarbowych:

„Pan minister handlu zapewnił delegatów, że nie odstąpił i nie zamierza odstąpić od swej przedwójnej myśli, którą wypowiedział w maju b. r. wobec tych samych delegatów, i że prowizoryczne zarządzenia administracyjne co do rządowych kolei w Galicyi nie przesadzają bynajmniej ostatecznej organizacyi zarządu tych kolei P. minister oświadczył, że z powodu mnogich a nader ważnych spraw, które ministerstwo handlu miało do załatwienia w ciągu bieżącego roku, statut dla projektowanych czterech w całej monarchii dyrekcji kolejowych, nie mógł być dotychczas wypracowany, ale z pewnością do końca stycznia zostanie wygotowanym i wejdzie w życie w Galicyi w chwili otwarcia pierwszej sekcyi kolei transwersalnej i rozpoczęcia ruchu na niej. Między dyrekcjami krajowemi a ministerstwem nie będzie żadnej pośredniej instancyi. O jeneralnej dyrekcji kolei rządowych, która miałaby siedzibę w Wiedniu, nie ma mowy. P. minister będzie miał przy boku swoim i pod swoim przewodnictwem komitet do załatwienia bieżących spraw administracyjnych, o ile te sprawy zastrzeżone będą dla jego decyzyi. Oprócz tego zaś ustanowiona będzie rada kolejowa centralna, zbierająca się na posiedzenia periodycznie i powołana do dawania opinii w sprawach, mających doniosłość zasadniczą, albo dotyczących kilku grup kolejowych wspólnie. Podobne rady będą także przy dyrekcjach krajowych z analogicznym zakresem działania.“

Korespondent dodaje, że Koło było tą odpowiedzią zupełnie zadowolone — w dowód czego odrzuciło wniosek, ażeby statut dla dyrekcji kolei skarbowych, zanim się stanie prawomocnym, był wpródy przedłożony Kołu.

Odpowiedź ta nie jest nam jeszcze zupełnie jasna. W maju była mowa także nie o jednej dyrekcji dla wszystkich kolei skarbowych państwa, ale o dyrekcjach dla kilku grup tych kolei, przyczem dodano, że w kraju będą z rządu ruchu z szerokim zakresem działania. Czy i

teraz mówiąc o dyrekcjach dla czterech grup minister toż samo miał na myśli, czy też dyrekcje z siedzibą w kraju, jak Koło żąda? To nie jest w odpowiedzi jasno rozstrzygnięte. Powtórze nie ma nigdzie mowy o języku urzędowym w tych dyrekcjach, co jest dla kraju sprawą pierwszorzędnej doniosłości. Dla tego nie trzeba się zbyt pośpiesznie zadawać, ale czuwać — czuwać nieustannie i niezmordowanie.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 13 grudnia.

(X. X.) Dyplomacya miejscowa obchodzi tu święto zbliżenia się Rosji do Niemiec. Serdeczne przyjęcie p. Giersa w Berlinie, niespodziewany objaw kurtuazyi ze strony flotyli rosyjskiej dla następcy tronu niemieckiego, wreszcie — nawet zareczyny ks. Konstantego Konstantynowicza z księżniczką niemiecką, wszystko to są oznaki ponownego zaciśnięcia węzłów „tradycyjnej przyjaźni. Jednocześnie robi się coś dla oparcia chwilowego porozumienia na trwałych podstawach. Urzędowa historyografia w osobie akademika Martensa, stwierdza wydawnictwami starych traktatów, że obu państwom — Prusom i Rosyi — wtedy tylko dobrze się działo, gdy szły ręką w rękę po arenie historycznej. Półurzędowa, w osobie p. Lamańskiego — usiłuje przekonać Berlin, że Niemcy ścisły sojusz zawarć powinny nie z Austryą „katolicką“, lecz z „prawosławną“ Rosyą. Ten tylko może Germanii pożytki przynieść, ten tylko umożliwi ostateczne zjednoczenie krain niemieckich, w przymierzu z Austryą do ziszczenia niepodobne.

Nowa ta sytuacya w polityce zagranicznej Rosyi, nie ma tu dla nas na razie żadnego zgoła znaczenia. Jeżeli wspomnim o niej, czyniąc to jedynie, aby zwrócić uwagę na fakt, że w Petersburgu i Moskwie wszelki zwrot na tem polu ujemny na niekorzyść naszą wyzyskać. Kiedy stosunki z sąsiadami stają się napięte, nas oskarżają o tajemne knowania, o chęć wywołania zatargów, wojny nawet, z którą jak „z wody mętnej“ chcemy zdobyć jakąś wyłoticę. Prasa na alarm bije, podnieca przeciwko nam rozdrażnienie w opinii publicznej i w rządzie, rozdrażnienie, które się zaraz w kraju uczuwać daje we wszystkich sferach życia.

Kiedy stosunki owe ulegną — fakt ten sam przez się budzi za Dźwina zaufanie w siebie i w przyszłość. Jest nadto jakby aktem uznania dla polityki przeszłej, wydanym przez najbliższą Europę. To chwilowe przeczenie siły i trwałości gruntu, na którym stoi państwo, jest znowu wystarczającym powodem do wznowienia represyi politycznej i administracyjnej. Wychodzi się tu jakby z zasady, że osłabiając nieprzyjaciół w tedy, kiedy jesteśmy silni, czynimy ich nieszkodliwymi na czas, kiedy możemy osłabnąć.

Teraz właśnie wskutek szczęśliwego „zbliżenia“, jesteśmy w tej ostatniej fazie żywota. Dwa mocne prądy biją ze wschodu i uderzają w nas z jednakową siłą — prądy nie nowe zresztą. Jeden kopie otchłań niechęci między dwu narodami, drugi niechęci tej dowody składa na miejscu tu, w kraju.

Przez posiadzenia, kłamstwa, potwarze prasa rosyjska utrzymuje „czujność“ czytelników swych względem zawziętych nieprzyjaciół to jest względem nas. Rzadko posuwano się tak daleko,

jak się to dzieje obecnie właśnie i chociaż przywykliśmy do tego, czynim korespondencyi niektórych oburza. Jako przykład jeden z wielu przytoczę, że korespondent pewien stwierdza tak daleko idący brak zaufania „chłopów“ do „panów“, iż skoro sędzia gminny — odezwi się po polsku, chłopci pewni są, iż wyrok zapadnie niesprawiedliwy! Co można powiedzieć więcej? — Uragania to są i szysterstwa, które do starych krzywd dorzucają nową, osiadając jako nowy pokład uraz w sercach Polaków i nowa cyfra w bilansie przyszłych rachunków.

Tutaj też należy twierdzenie jednej gazety, że nie „społeczeństwo miejscowe“ w krajach zabranych niezadowolone jest z obsadzenia nowych posad sądowych wyłącznie przez nastanych Boryan łech jedynie — amatorowie pensyi i zysków...

Drugi prąd żyje w czynach już nie słowach. Ujawnia się przez postępkę takie, jak właśnie owe „polityczne“ obsadzenie posad, jak nacisk na szkoły krajowe, jak rosnące coraz obstrzeżenie cenzuralne, jak rusyfikacya nabożeństwa katolickiego w Cesarstwie. Ten ostatni fakt jest niewątpliwym zamiarem rządu. Mówi się nim głośno choć nie często w prasie. Nie często, bo o tem wstyd jest mówić. Nie wszystko o tej sprawie pisać nam moge. Jedno jest wszakże pewnem, że pogłoska przez poznańskie gazety podana o przymusowym jakoby wyjeździe za granicę dwóch biskupów jest pozbawiona podstawy. Biskupi trzymają się ściśle granic wpływu i działań, zakreślonych im przez warunki umowy z Rzymem. Rząd przeto nie może mieć do nich urazy. Z drugiej strony wystawianie ich nierządnie przez dzienniki zakonodone jako bohaterów jakiejś tajemnej walki z rządem jest nonsensem podwójnie godnym skarcenia. Bo przedewszystkiem fałsz to jest, powtóre najnieustodziejnie rzuci na nich szkoldiwe, a z prawdą niezgodne światło.

Inna kwestya, czy i o ile rusyfikacya nabożeństwa katolickiego w Cesarstwie wchodziła w program umowy z Rzymem. Bok temu zaprzeczono pogłoskom odnośnym kategorycznie. Wątpić też należy, żeby stanowiła ona punkt umowy tajemnej. Dążenia występują zapewne na tem polu jako samodzielny pomysł rządu.

Spodziewać się należy, że skorbory przysłała chwila urzeczywistnienia go, zamach podobny trażby na należyty opór w narodzie i w duchowieństwie.

Chciałam tegoż prądu, obok wiekniatych hrustalw nowego wizytatora szkół prywatnych, który dotychczas jeszcze osobistych rachunków swych nie uregulował... jest wygnanie p. Józefa Natanson — za złą intencyę dobrego uczynku. Uczynek był ten, że dał p. N. sumę jakąś na cele publicznego dobra „z powodu radośnej wieści w rodzinie“, jak się wyraził dziennik ogłaszający ofiarę. Rząd pod radosną wieścią domyślił się czegoś niebezpiecznego. Jakoż wzmówił w siebie, że było nią spoliczkowanie Apuchtina, tegoż właśnie dnia wydarzone. Przypuszczam, że istotnie p. Natanson uczeszył się tu wiadomością. Nie wypowiedział tego wszakże publicznie. Za co więc zostaje ukarany? Za myśl, która mu przebiegła przez głowę? Za uczucie, które mu bicie serca przyspieszyło? Jest to specyficznie rosyjski sposób dochodzenia winy i wymierzania sprawiedliwości.

P. Natanson wygnany zostaje do wsi odludnej w pobliżu Wołodygi położonej, na trzy taty. Wszystko to są niewątpliwie drobniaki, w stosunkach naszych bardzo pospolite. Opowiada się

Rosdział trzydziesty.

Szlachcic starej daty.

Hr. Despot od księcia wróciwszy, zamknął się w swoim gabinecie i cały dzień nie wychodził. Ani pił, ani jadł, niktogo też do siebie nie wpuszczał. Syn starszy, hr. Romuald, którego ojciec bardzo kochał, był kilka razy pode drzwiami, raz nawet kłamał pociśnął, przekonawszy się jednak, że drzwi zamknięte, odszedł do siebie.

Hrabina z synem młodszym, jak według zwyczaju, większą część dnia u baronów spędziła i dopiero pod wieczór spytała marszałka, co jej mąż porabia.

— Właśnie poszedł do niego pan hrabia Romuald.

— Wzwanany?

— Tak jest... starszy pan hrabia kazał go prosić.

Podczas gdy hrabina gawędziła dalej z baronem i Aliną, baronowa bowiem wzięwszy ciekawość z sobą, udała się do pokoju babki, która dnia tego źle się czuła, na pierwszym piętrze weale inna toczyła się rozmowa.

Hrabia Roman Despot siedział naprzeciw ścianie, na której wisiały portrety wszystkich jego przodków; obok stał syn pierworodny i przyszły ordynat, hrabia Romuald Despot.

Syn był wiernym odbiciem ojca. Ta sama postawa wyniosła, te same rysy szlachetne i spokojne, ten sam wyraz dumny, pański. Patrząc nań, czuło się, że tak jak on teraz, wyglądał za młodu stary hrabia i że w wieku sędziwym on sam będzie takim, jakim dziś jest jego ojciec.

Hrabia był bledszy, niż zwykle, oczy głębiej mu zapadły, na twarzy malował się ból wewnętrzny. Na widok syna oblicze trochę mu się rozjaśniło, lecz nie całkiem. Gdy ten zbliżył się do niego, podał mu najpierw rękę, którą syn z szacunkiem ucałował, potem tak przemówił:

— Wzwałem cię Romualdzie, bo chcę ci coś ważnego zakomunikować. Wpierw atoli odpowiesz mi na jedno pytanie: Co dla każdego szlachcica powinno być najświętszem? — Honor, ojcie!

(O. d. n.)

MOTORY ŻYCIA.

Powieść współczesna w dwóch tomach

przez Autora „MARZYCIELI“.

(Ciąg dalszy)

— Nie słorzec Tomku... przecie nie ludzie temu winni. — A kto? — Bóg. — Bóg! Cha! cha! cha!... A widziałeś ty go kiedy, Holofernesie? — Tomku! co ci się dziś stało? Wprawdzie wiem oddawna, że nie jesteś nabożny, ale dotąd nie słyszałem, żebyś bluźnił. Zapewne miałeś dziś jaką wielką przykrość... — Przykrość? Tak... może... Ale wiesz co, skończymy te kufelki i każdy sobie dać inne. Między jednym zaś a drugim, palnijmy sobie po kieliszeczku absyntu. Holofernes nie dał się długo prosić i dwa spore kieliszki palącego absyntu zniknęły w ich gardłach spragnionych. Gdy chłopte świeże kufel przed nimi postawił, Holofernes przemówił: — Wspomniałeś, że chcesz mi coś ważnego powiedzieć. — Rzezywiście, mam coś bardzo ważnego... bo trzeba ci wiedzieć, mój Holofernesie, że tak, jak jest teraz, długo już być nie może. Nasza nędza musi ustać, nasze upodlenie musi się skończyć, nasza niewola musi się zmienić! Przecie ludzie wszyscy sobie równi, na świat każdy przychodzi jedynakowo, a ziemia dość duża, żeby równo wszystkim mogła żywić. Skoro żli porobili takie prawa, że jednym lepiej, drugim zaś gorzej, więc my, pokrzywdzeni, musimy wziąć się za ręce, żeby tych złych pokonać i usunąć! Czemu tak na mnie oczy wytrzeszczasz Holofernesie? — Bom jeszcze nigdy nie słyszał, żebyś tak mówił. — Nie dziw się mój stary... przecie i ja nie odrzuca zrozumiałem, czego nam potrzeba. Wprawdzie nie mało się czytało, wiesz, że zawsze książki lubiłem, ale z książek niewiele się dowiedział. Dopiero, gdy mi się zszedł z kilkoma

ludźmi z Zalesia, gdyśmy sobie z pod serca pogawędzili, w głowie zrobiło mi się jasno i teraz wiem, czego się trzymać. Ale ty Holofernesie nie pijesz... Za twoje zdrowie! Hej chłopte! dwa kieliszki absyntu.

Wypili najpierw piwo, potem absynt i znowu pełne kufel przed nimi stanęły. Tomek przysnął się do przyjaciela i zaczął mu do ucha szeptać. Holofernes słuchał, czasem westchnął, niekiedy nawet się uśmiechał. Wreszcie Tomek znowu głośnie przemówił:

— W niedzielę po południu pójdziesz więc ze mną i sam usłyszysz... Zawsze to leżę człowiekiem, gdy go kto upewnia, że jego niedola musi się skończyć... Tylko o tem wszystkim szal jakby właściciel buty dowiedział się od kogo, że się znosimy z innymi robotnikami i o lepszym jutrze marzymy, zarządy nas wypędził, a wtedy przyszedłby nam chyba z głodu pozdychać, boby nas nikt nie przyjął. Nam nie wolno skarżyć się na możnych, myśmy powinni zawsze być kontenci! Ale skoro umiemy oni trzymać się za ręce, żeby nas dławili, więc złazymy i my się teraz, by im się nie dać! Hej! chłopte! przynieś jeszcze po kieliszku absyntu!

Rozmawiali, pili, a twarze zrobiły im się coraz czerwiesze, oczy krwią zabiegły, przez usta żar buchał.

— Wiesz Holofernesie, na co złego się zanosi — szeptał znowu Tomek. — Uwatasz przecie, że między robotnikami nie ma ani jednego, któryby był kontent ze swego stanu. I nie tylko u nas tak, ludzie pracy na całym świecie niezadowoleni!... Jednostki żywią się i bogactwami i potem naszym, a miliony potrzebują łachmanami, ich żony pracą zabijane, giną przedewszystkiem, ich dzieci karłowacieją w fabrykach, ich córki sprzedają się swoim ciemniecom.

Przy słowach ostatnich, Holofernes drgnął, jakby go żmija ukąsiła.

— Ty bo Tomku widzisz wszystko w czarnych kolorach — przerwał głucho. — Przecie nie każdy z nas musi się spodzić... — Każdy runie, gdy go głód do tego zmusi! — odpowiedział Tomek.

— Głód, powiadasz? Prawda, że to rzecz straszna... kto go nie szanował, ani się domyślał, jak smakuje... Ale

przynasz Tomku, że i na głód nie wszyscy z nas są narażeni. Jam naprzykład biedny, bo mam żonę chorą i czworo dzieci, ale już ty mógłbyś żyć wygodnie, gdybyś jeno chciał.

— Nie żenić się, nie mieć dzieci i dalej żyć jak pies, dokończył Tomek. — O! nie wątpię, że wtedy byłoby mi lepiej, ale powiedz stary, co takie życie warte? Wreszta nie sądzę, iż dla tego, że jestem sam i mam trochę wiewę, niż wy, czuję się choćby dziś szczęśliwszym! Nie, Holofernesie, mnie nie lepiej, niż wam! Gdy na was patrzę, boli mnie coś tam, pod piętą żebrem i dla tego często przychodzę tu do Mateuszka, aby robaka zalać!... Hej! chłopte, dwa kieliszki absyntu!... Ale tak długo już być nie może... Jaka skończyła się w dawnych czasach niewola, później poddaństwo, tak teraz znowu musi skończyć się ciemnienie pracujących przez złodziejski kapitał! Pójdziesz ze mną w niedzielę i usłyszysz... przekonasz się, że Tomek prawdę mówi.

Wypili najpierw absynt, potem nowe kufel piwa i ciężkie ich głowy nad stołem się pochylały. Po dłuższym milczeniu, Tomek głosem niższym pierwszy przemówił:

— Słyszałeś, że są oba więźniów na śmierć skazał? — Opowiadano to dziś w hucie.

— Wielkie nieszczęście! — Doprawdy? — Bardzo wielkie, mój stary. Na tego hrabiego my tam nigdy wiele nie liczyli, bo tygrys, choćby się nawet ubrał w skórę jagnięcia, zawsze krwiożerczą bestyą zostanie, lecz kogo nam szkoda, to Iwona. Znam go od dziecka, chodziłem razem z nim do szkoły, to człowiek oddany nam sercem i duszą... Chciał naszego dobra i dla tego ginie... Ale my go pomścimy Holofernesie! my pokażemy światu, jak powinna wyglądać sprawiedliwość! Hej chłopte! absyntu!

Równocześnie z chłoptem wszedło do izby kilku nieznanym. Zmierzywszy siedzących, zajęli miejsca nieopodal pod ścianą. Nasi przyjaciele przestali z sobą rozmawiać, a gdy ostatnie kufle wychyliłi, krok niepewny, chwiejny, uniósł ich ku Wydmiskom.

o nich, lecz się już nikt na nie nie skarży. Skarżę się ci i owi na zasadniczy powód nadużyć podobnych, którym jest rodzaj zależności naszej od Rosji. Inni i na to się nie skarżą. W milczeniu pracę swoją pełnią, oczekują burzy jakiejś, a grom, który uderzy i zachwieje starą budową praw na bezprawiu opartych, szczęśliwych między łupieżcami przemyśle, starych „przyjaciół” skojarzonych krzywdą cudzą. Czy grom taki przyjdzie kiedy i uderzy? Nie wiem. To pewna, że zanim uderzy, wytrwamy. Ciężko jest zapewne nosić brzemie, jakie my nosimy. Świat dawny na przemocy stał, ale wyznawał to jawnie. Mówił zwycięzca do pokornego, że dumny jest, iż go pokonał, dumny jest, iż depece po nim, jako po niewolniku swoim, którego nienawidzi wyzywa. Dziś gorzej, bo choć tak samo świat na przemocy stoi, przemoc swoją abstrakcyjną prawa oświadczenia, dzieje się czasem, że przez nieopieczętowany proces myśli, Moskale nam zarzucają — niewdzięczność. Fakt to jest prawdziwy. Dziś nie dość, że obalony, z własności wyzuty, oplwany; dziś jeszcze wdzięcznym być masz za to. Jaką goręć do ust nam kładą sztychówkę takie, tego nie pojmie nikt stojący z boku.

Swoją drogą kraj krząta się i pracuje — jak zawsze. Prawo jest jedyną polityką naszą. Ta przynajmniej, choć spotyka ograniczeń i trudności pełno, ta przynajmniej zakazana być nie może. Jakoż, z myślą o przyszłości pracując, gromadzi się po dniu każdym więcej, niżesmy spożyli — my i rząd. Z tej nadwyżki rośnie siła nasza i oporność. Świadomość społeczna, narodo- wa, coraz głębiej na dół społeczeństwa sięga. Za- możność nie maleje, ale wzrasta. Że też mimo to wszystko, co się dzieje z nami, mamy dobrą otuchę w przyszłości, wynika to obok poczucia praw nam przynależnych, z przewidzenia, że pokojowe prace nasze nie były bezowocne.

Kończąc dodaje sprostowanie małe. Pisma rosyjskie, na których zajęcie podczas jubileuszu Mikłoszicza zrobiło niejakie wrażenie, dla pocieszenia się przypisują rzecz całą intrydze Polaków, i „Sicz” podają za stowarzyszenie polskie. Jeśli się nie myli, „Sicz” jest stowarzyszeniem rusi- Źmian. Jasnaję zatem rzeczą, że protest przeciwko wypięciu moskalofiliów wyszedł nie ze strony polskiej. Że mogło go natchnąć między innymi poczucie braterstwa z Polakami — to jest inna kwestja. Ale poczucie braterstwa nie jest nigdy następstwem intrygi. Ono wypływa z soli- darności interesów duchowych i cywilizacyjnych. Tej zaś — nie ma między Rosyją a Rusinami, lecz niewątpliwie istnieje między Rosją i Polską, jakkolwiek niepodobną się to może w pewnych okolicznościach. Moskale chcą pieniądzy kupić przy- chylność Rusinów. My nie kupujemy miłości na- rodów, Rusini jej nie sprzedają. Będzie nam więc zawsze łatwiej porozumieć się z nimi, łącząc serca we wspólnym ukochaniu ideałów wolności i szczęścia obu narodów.

Wiedź, 15 grudnia.

(I. S.) Kilka dni temu podaliśmy króciutką z Wiednia depezę, zawierającą w zwięzłej osno- wie treść odpowiedzi, którą trójca ministrów dała trójce delegatów Koła polskiego w sprawie de- centralizacji kolei. Umieszczając kilka tych słów nie przeczuwaliśmy pewnie, jakiego nawarzyć piwa. Zapomnieliśmy, że jest tu ktoś, co nie może usnąć, jeżeli sobie choćby najmniejszą tajemnicę pod poduszec nie włoży, i co wybra- ra sobie, że redaktor albo korespondent nie umie chodzić inaczej, jak chyłkiem, poglądając z pod- ła i ze atyletem w zanadru, jak Meros w ba- ladzie Szylora: „den Dolch im Gewande”. Je- szcze słowa ministerialne wygrzeszały się pod poduszką, Koło czekało na nie, kiedy *N. Presse* otrzymała i umieściła powtórzenie waszej depe- szy. Oburzenie przejęło starą gwardję Koła pol- skiego, od czcigodnego prezydium aż do autora ałyznego listu do Herzka. Jedni pospieszali za- lamane ręce, inni w obie dłonie pochowali zaso- piane czoła. Ow tyłko, co to nigdy animuszu nie traci, piorunował głośno na wszystkich, którzy z kim innym korespondują, jak z Herszkiem. Na- zażury rozjechał się poławie. *La bataille a cessé faute de combattants*. Ale godziło się wspomnieć o tam drobnym zajściu, które dosadnie charak- teryzuje ów wstręt, na nowo, jak się zdaje gra- sujący w Kole, do każdego świeżego powiewu opi- ni, zalatującego tu z kraju za pośrednictwem dzienników. W gronie złożonym z pięćdziesięciu członków co chwila odzywają się zaklecia o ta- jemnicę, jak gdyby takie grono mogło być owym starym Rewerą, o którym według słów poety nikt nie wiedział, jakie myśli w swojej głowie waży. To też jeżeli który z dzienników napomknie co o tem, co miało pozostać pod kruchą pieczęcią milczenia, wyjdzie się to naszym weteranowi, jak gdyby pękła szyba w oknie szalenie utkanę i nachuchanej izdebki. Temu ciągnie po nogach, tamtemu strzyka za uchem, a każdy ogląda się za śmiakiem, który do tajemniczego wnętrza śmiał wpuścić prąd świeżego powietrza i promień dziennego światła. Tam, gdzie na zdrowej pod- stawie rozwinięto się parlamentarne życie, ci, któ- rzy przemawiają z mównicy, mają owoch za swych sprzymierzeńców, którzy przemawiają w dzienni- kach. Wszak w gruncie rzeczy jedni i drudzy apelują miysę od kraju im daną, miysę wy- powiedzania tego kraju przagnień, żądów i opinii.

Nietylko jednak na ławach polskich, ale w o- góle na prawicy panował źle utajony niesmak, czy aром wewnętrzny podczas ostatniego po- siedzenia w Izbie. Pojęby można, gdyby lewica napierała się przedwczesnej przerwy prac parla- mentarnych. Opozycja nie ma widoku przepro- wadzenia czegośkolwiek w swym duchu, a każde głosowanie tylko jej niemoc uwidocznia. Ale że większość, która tyle jeszcze ma do zrobienia nie- tylko dlatego, żeby się utwierdzić w posiadaniu dotychczasowych nabytków, ale i dlatego, żeby przetrwać wyborów, że się gorzej sprawami państwa zajmie, niż stronnictwo przeciwne, że ta większość z takim pospiechem opuszcza stano- wisko i pierzecha, jak pobite wojsko, to jest za- gadką, dla niewtajemniczonych trudną do zrozu- mienia. Skorzystał z tego lewica. Dr. Rusz nie dopuścił zamknięcia posiedzenia, a dr. Chlumetz- ky obstawał sobie porządek dzienny, według smaku własnego stronnictwa. Głos jego był grom- ki, pewny siebie, i nie było wcale do twarzy większości, że z jęgnięcią uległością poszła za gło- sem niepowołanej komendy, i otworzyła podwoje

do najczystszej prawdopodobnie walki, jaka się może odbyć za ery pojednania. Do tej walki le- wica wybrała sobie porę, dla niej najdogodniej- szą. Tydzień temu zwały się jej szeregami na no- wo po rozdrożeniu, które nurtowało między nie- mi w ciągu letnich ferj. Wniosek wzmożenia grona prezydialnego lewicy dwoma członkami, wniosek przez malkontentów stawiany, był kul- minacyjnym punktem owego rozdrożenia. Mała mniejszość w klubie, która się za przyjęciem tego wniosku oświadczyła, odebrała na teraz otuchę Plenerowi, który parł swoje stronnictwo do wy- stąpienia z Izby, i wzmożeni na swem stano- wisku dawni przywódcy objęli znów wyłączeni ster sprawy centralizmu i germanizacji. Przy- pomnijcie sobie, jak miękko przemawiali oni na zjeździe w Pradze, jak mówiąc po naszymu, sie- niem starali się wykreślić z tego ciasnego kąta, w który zapędził ich był Plener swoją agitacją, a pojmiecie, jaka między nimi panuje radość, że udało im się na nowo stanąć na nogach. W dy- skusji, którą zadysponował sobie p. Chlumetzky, chcą Herbsty, Kopy, Tomaszczuki dać niejako kompensatę niespokojnym duchom w stronnictwie za to, że przed powagą starych musiły zwinąć swój sztandar. Prawica nie mogła lepiej przystu- żyć się stronie przeciwnej, jak pozwalając właśnie teraz na rozpoczęcie rozprawy, która całą Izbę do najwyższego stopnia roznamiętni może, a do agitacji pozabizbowej najpalniejszego materiału do- starczy.

Propaganda prwsławia w ziemiach polskich.

Moskalofilski *Nowy Prołom* w ostatnim nu- merze opisuje działalność człowieka do szcze- gólnych poruczeń przy warszawskim generał-gu- bernatorze, słynnym Mirosława Dobriań- skiego, jako polecono mu spełnić na nieszcze- śliwej ziemi chełmskiej, pośród gnębionych dotąd, chociaż nie upadających pod ciemnictwem wroga, unitów podlaskich. Z obszernego artykułu, jakoby korespondencji z Chełmu, którą redakcja drukuje „z największym zadowoleniem” dowiaduje się *Nowy Prołom*, że „misy, którą poruczone gos- podinu Dobriańskomu nie ma najmniejszej styczności ani ze sprawą polską ani z pol- ską polityką, na którą w Rosji nikt szczególniej uwagi nie zwraca.” Dowo- dzi zatem *N. Prołom*, że pośród duchowieństwa na Podlasiu, od pewnego czasu istnieje rozdział, utformowały się partye. są tam pośród duchownych plebejusze i patryjuszcy; a kto sprawił to wszyst- ko, *N. Prołom* jest łaskaw zapomnieć. Dopoma- gając pamięci szanownego organu przypominamy, że twórcą patryjuszów i rozdziału, który przy- puszcza, iż istnieje musi, pomimo, że *Prołom* twierdzi dalej iż g. Dobriańskomu udało się już pogodzić zwaśnionych, — jest tylko moskiew- ska tyrania, przemoc i gwałt zadawany bezbron- nym. Uciskani są plebejuszami a patrycjacy w dło- ni uciskających dotąd pozostają.

Misy pogodzenia tylko zwaśnionych księży poruczona została Dobriańskomu podług *Prołomu*; instrukcją czynownika było: „ażeby duchowień- stwo jednocząc swoje siły, pracowało jako dzieci świętej Rusi, jako poddani jednego tylko ru- syjskiego monarchy, na pomyślność ojczyzny i prawosławnego kościoła.” Tu już *Prołomowi* głos oddajemy zupełnie. — „Chociaż g. Dobriański nikomu z duchowieństwa nie powiedział, jaki jest cel jego objazdów, lecz śledząc jego kroki możemy twierdzić stanowco, że zadaniem jego nie było nie innego jak tylko *prymirenie* między sobą duchowieństwa, co mu się też udało tem bardziej, że wziął się do rze- czy zżęcznie i praktycznie. Nie ma zakątki, w którymby nie był; a przejeżdżając z parafii do parafii zatrzymywał się i odwiedzał każdego popa i z każdym rozmawiał bardzo uprzejmie, starając się usunąć istniejące nieporozumienia.” „Dzięki Bogu, pomiędzy duchowieństwem do- szło do zupełnego *prymirenia*, jedność i połą- czenie odbudowane, a to właśnie było głównem zadaniem misji Dobriańskiego; teraz można mieć nadzieję, że w tych warunkach sprawa pra- wosławia w archidiecezji chełmskiej p. polskiej się.”

Następnie *Prołom* prace „apostola zgody” Do- briańskiego nazywa „przygotowawczemi”, gdyż po nich bezpośrednio nastąpił przyjazd w Chełm- skie prawosławnego archiereja Leoncjusza, w któ- rego usta kładzie sentencję: „ten jest moim, kto pracuje na korzyść prawosławnej cerkwi i ru- syjskiego narodu i t. d.” Twierdzi *Prołom*, że słowy temi jak iskra elektryczna ożywiło się du- chowieństwo i zapewnia, że wszystkimi siłami weźmie się, ażeby spełnić, czego jeszcze nie do- konano.

Po ubolewaniach, że dwóch dotąd panów ma chełmską ziemię, z których jeden, rzecz prosta, ma być Polska, wyraża *Prołom* swoje niezado- wolenie, że jest 14 polskich biskupów a Polacy krzyżują, że ich prześlądają i koczują: „w Chełmie niezbędnym jest archierej z krępką dłońmi, któ- rzyby umiał kierować wężą łódka na burzliwym morzu.” Tyle *Prołom*. Jeżeli się zwróci uwagę na wszel- kie takie objawy jak założenie bractwa Począjo- wskiego, działalność sławiańskiego towarzystwa do- broczynności, które wydziało w opiekę swoją pana Naumowicza — i widownictwa przygotowywane funduszami prawosławnych monasterów w Kijo- wie, jasno i dokładnie widzieć można całą sieć jaką otaczana jest Galicya w celach propagandy prawosławia, a za niem idącego moskiewienia ludności. „Fakta te mówią za siebie; dowodzi ich niebezpieczeństwa jest zbytecznym. Podobnych Dobriańskomu „aposto- ła *prymirenia*” w Galicyi szukać nie trzeba — sami wpadają w oczy.

Cesarzewicz niemiecki w Rzymie.

Cesarzewicz niemiecki z polecenia cesarza przy- spieszył swój odjazd z Barcelony, aby wcześniej stanąć w Genui a zatem i w Rzymie, gdzie ma zabawić do 21 b. m., aby na święta powrócić do Niemiec. Wiadomo już, że w Rzymie zajeżdża do Kwirynału, a zatem jest gościem króla włoskiego, nie wiadomo jednak, pomimo wielokrot- nego zapewnienia z przerożnych źródeł, czy bę-

dzie z wizytą w Watykanie i w jakiej formie się to odbędzie, jeżeli do tego przyjdzie, co bardzo jest prawdopodobnem. Charakterystycznym pod- tym względem jest, co pisze *Nordd. allg. Ztg.* Główny ustęp, o którym krótko telegrafowano, opiewa: Dla każdego polityka z zawodu specjalna misja do Rzymu następcy tronu z poleceniem, by spór kościelny między Prusami a Watykanem wraz z wszystkimi zawikłaniami zatwierdzić przy współdziałaniu ministra wyznań, misja taka wyda się propositu niemożliwą. Przecienianiu wpływu osobistych a przypadkowych układów z jednej strony na rozstrzygnięcie zagadnienia, które się nie da rozwiązać, odpowiada z drugiej lekcewa- żenie następcy tronu, zdradzające się w tem przy- puszczeniu, jakoby tenże w charakterze agenta dyplomatycznego skutkiem polecenia telegraficz- nego dążył do Rzymu, aby tu zająć się złatwie- niem spraw szczegółowych, które są przedmio- tem rozpraw parlamentarnych lub dziennikar- skich. A zresztą gdyby znane *non possumus* poli- tyki papieskiej także wobec następcy tronu oka- zało ten sam nieugięty upór, na jakim robili się wszystkie zachody rządu pruskiego, czyżby wów- czas pamięć tak wyraźnej a mimo to nieudanej misji nie była bardzo przykrą dla przyszłego cesa- rza i króla, czyżby doznana klęska nie zaprawiła nową goręć sporu, który w czasie najbliższym zaczął łagodnieć, czyżby się nie wydawało, że Prusy oczekują z Rzymu więcej pomocy, niż jest rzeczywistość, a wreszcie czy zwołanie kurji w o- stateczne zwycięstwo owego *non possumus* nie za- bawilo wiele nowej siły?

A kurja rzymska przez całą drogę tysiackę ery jest aż nadto przyzywającą do walk o zna- czenie powszechno-dziejowem, by zrobić jakieś ustępstwo za swych interesów za pełną uszano- wanie grzeszności i uprzejmości. Następcą tronu zaś, sądząc po jego doświadczeniach, tak na woj- nie jak w pokoju, ani nie czuje w sobie powoła- nia ani nie ma przyzywania do podejmowa- nia i wykonywania czynności, których skutek jest waptywny.

Otóż z naciskiem użyte tu zwroty o „zaga- dzeniu, które się nie da rozwiązać”, to o „nie- ugiętym uprze” świadczy, że musiał się odby- wać jakieś rokowania z kurją, że rząd pruski liczył na to, iż teraz będzie mógł na papierze coś wytargować, ale się zawiodł. Przed kilku dniami głosił tenże dziennik, w słowach peł- nych uszanowania dla papieża, na miejscu na- czelnem, o czem donosiliśmy, że cesarzewicz bez obliżenia grzeszności, nie może pominąć drugiego panującego; rezydującego w Rzymie, tj. papieża, zwłaszcza, że stosunek dyplomatyczny z nim jest bardzo żywczyliwy i przyjazny, teraz zaś pisze w tonie, zdradzającym gniew, którego ina- czej nie można sobie wytłumaczyć jak tylko za- wodem w rokowaniach.

Ze takie układy były, wnoszący z artyku- łu dziennika papieskiego *Moniteur de Rome*; we- dług niego jadro sprawy polega na tem „by mię- dzy dwu równorzędnymi władzami wynaleść jak- iś odpowiedni kompromis; ani centrum sejmu pruskiego, prowadzące walkę z rządem w sprawie kościelnej, ani biskupi, lecz tylko kurja i rząd pruski mogą przez stosowną transakcję spór ten zakończyć. Centrum walczy, ale się nie układa i wie, że wyłącznie Watykan z jednej a rząd z drugiej strony mogą między sobą ułożyć odpo- wiedni *modus vivendi*.”

Na przytoczone wyżej wywody organu rządu pruskiego *Germania*, odpowiadając, mówi, iż wprawdzie zagadnienie o stanowisku politycznem kościoła, można nazwać „nierozwiązalnem” w tem znaczeniu, w jakim np. kwestja socyal- na, sprawa powszechnego spokoju i t. p. aż do dnia sądnego nie czekają się ostatecznego roz- wiania. Jednakowoż, że zagadnienie to na re- wien czas da się praktycznie rozwiązać, to zna- czy stworzyć jakiś dla obu stron znośny stosu- nek, to nie ulega wątpliwości i stwierdzone jest doświadczeniem w krajach tak obcych, jak i we własnym. Lecz na podstawie ustaw majowych nie da się żaden pokój ułożyć.

Jakkolwiek podróz cesarzewicza tak do Hiszpa- nii, jak i do Rzymu ma być wyłącznie aktem grzeszności bez wszelkich zamiarów politycznych, jak o tem urzędowe gazety niemieckie aż do pre- senty zapewniały, mimo to dzienniki francuskie zwłaszcza teraz z powodu podróży do Rzymu upstrają w tem barzo jednorodnie, cel zorganizowania „reakcji monarchicznej” i zatamowania postępu. Według tych dzienników francuskich alians śro- dkowo-europejski, jest nową edycją świętego przy- mierzia, a zatem skierowany nietylko przeciw pra- dówi republikańskiemu, reprezentowanemu przez Francję, ale w ogóle przeciw liberalizmowi, a celem jego jest przygotować powrót absolutyzmu. Nie rozwodzimy się tu bliżej nad głosami dzien- ników francuskich, bo już dawniej zwracaliśmy od siebie na to uwagę.

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 grudnia.

Pisma ruskie, we Lwowie wychodzące, opiera- ją się na znanej, niesprawiedliwej przeciw nam wycieczce *Gazety Narodowej*, rozwodzą się o „głuchych wieściach — o powstaniu pol- skiem”. Odpowiedzieliśmy już *Gaz. Nar.*, że wieści te, opierające się na denuncjacjach zan- darmów rosyjskich, zaraz w pierwszej naszej ko- rrespondencji nazwaliśmy wiertnym fałszem. Tę odpowiedź zechcą także od nas przy- jąć ruskie dzienniki lwowskie.

W lutym 1882 r. przez ministerstwo oświaty za porozumieniem się z ministerstwem spraw wewnętrznych i nadprokuratorem synodu został wydany okólnik, na mocy którego na wsi każde indywiduum, umiejące czytać i pisać, ma prawo nauczania przedmiotów. — Kilka dni temu wydano nowy okólnik, w którym po- wiedziano, iż okólnik z 1882 r. nie stosu- je się do Królestwa, do Litwy i Rusi. Co równa się pozbawienia tych prowincji przy- wanego nauczania i skazuje całe pokolenia na cie- ranotę. Okólnik został wydany przed kilku dnia- mi w obec zawarcia ugody z Rzymem wygła- da na ironią, gdyż skierowany jest widocznie i przeciw szkółkom parafialnym, które, zdawalo- się, iż na mocy ugody z kurją mają prawo egzystencji. Dodamy, iż końcowe ustępy okólni-

ka z 1882 r. osłabiają jego doniosłość, gdyż nau- czający zostają pod szczególnym nadzorem popa i policyi i w razie ich „niebłagonadzieńności”, mogą być nie tylko pozbawieni prawa nauczania, ale nawet mogą zostać z danej miejscowości wy- daleni.

Na ostatniemu posiedzeniu Rady państwa za- ądał Ohlumetzky przed samem zamknięciem sesji, aby na porządek dzienny pierwszego po- siedzenia Rady wzięto wnioski Warm- brandta i Herbsty w sprawie języka państwowe- go. Prezydent Smolka oświadczył, że to uczyni. Fakt ten daje powód do różnych domysłów i kombinacji. Twierdzą niektórzy, że Smolka uczyni- ło to w porozumieniu z przywódcami prawicy — inni, że działał zupełnie na własną rękę, a to z obawy, ażeby, gdyby przyszło do głosowania nad porządkiem dziennym przyszłego posiedzenia, prawica, której łamy przyzeczono, nie zo- stała przegłosowana. Ta druga wersja zdaje się być prawdziwą — potwierdza ją *Politik*, mająca ciągle zdanie z przywódcami prawicy.

Dzienniki czeskie nie bez obawy spoglądają na przyszłą pierwszą sesję Rady państwa, z powodu właśnie owego wniosku w sprawie języka pa- ństwowego. Twierdzą, że prawica nie może w tej sprawie stanowco liczyć na należących do niej posłów niemieckich, którzy będą się obawiali wejść w kolizję ze swymi niemieckimi wyborca- mi. Obawa to zupełnie słuszna, a gdyby się spra- wdzila, w takim razie porażka prawicy byłaby tem bardziej prawdopodobną, że klub Coroninie- w w tej sprawie niewątpliwie głosować będzie z lewicą. To też dzienniki czeskie już teraz ostrze- gają prawicę, aby się w pełnym komplecie stawi- ła na pierwsze posiedzenie.

Morawska wieksza posiadłość w miejsce Baden- felda i Lützowa, którzy zaraz po wyborze złożyli mandaty, wybrała Anxina i Kubecka, obu stron- ników zjednoczonej lewicy.

Według *S. Petersburg. Wiedm.* organu hr. Tolstoja ministerstwo spraw zagranicznych we- szło z przedstawieniem do Rady państwa (*gosu- darstwiennij sioiet*) o wysygnowanie mu na 1884 r. 28.000 rubli z sum kasy państwowej dla pokrycia rozchodów na przejazd kszta- łujących się w Rosji południowych Sławian i na utrzymanie ich w rozmaitych rosyjskich naukowych zakładach; w wyżej po- mienionej sumie zawierają się także następujące rozchody: a, 1000 rubli dla żeńskiej sławiańskiej szkoły w Bujukderze (w Turcji) b, 300 rub. dla bułgarskiej szkoły SS. Cyrellego i Metodego w Oclurdyzie c, 1200 rub. dla anegarskiej szkoły w Konstantynopolu i d, 1500 rubli dla szkoły dla sierot w Filipopolu.

Mosk. Wied. zwracają się przeciw artykulowi belgradzkiego *Widelo*, który zamieszcza list przeciw państwu rosyjskiemu. Or- gan Katkowa stara się dowiedzieć, że wcale nie ma takich państwowców, o jakich Europa mówi. Ro- syja w polityce swej zagranicznej jest najmniej samolubnem państwem na świecie — dowody tego złożyła w Bułgarii. Rosya chciała, aby Buł- garyja do Bułgarów należała, Serbia do Serbów a Grecya do Greków — co nie da się uskutecznić przez politykę Pirocaucaza i Christica, ponieważ oni pragną utrzymać dobre stosunki z sąsiednią monarchją austriacką.

Petersburski Praw. Wiest. daje wyczerpującą odpowiedź na wzmiankę *Mosk. Wied.* w sprawie polityki, jaki przyniesie ostatnia emisja złotych renty i dodaje w końcu, że cel emisji jest dokładnie uwidatniony w carskim ukazie. Ustępek, który odpiara uwagi Katkowa, zmierzając do wykazania, iż owa renta nie jest korzystna i na czasie, zawiera uwagę, że rząd zachował so- bie prawo konwersji i że po upływie dziesięcio- lecia można liczyć na zniesienie stopy procentowej.

Rosyjski minister wojny generał Wanno- wski, po powrocie z zagranicy, gdzie przebywał z powodu nadwyżonego stanu zdrowia, jak do- noszą dzienniki petersburskie, znowu niebezpie- czenie zachorował. Na żądanie Wawnowskiego za- dobre strzelania dla żołnierzy wszystkich części wojsk wysygnowano na nagrody 40.000 rubli.

Stosunek Francji do Chin i cała sprawa tonkińska jest źródłem wielkich kłopotów, bo raz wraz nowe rosną trudności. Gabinet francuski mając związane ręce nie mógł dość energicznie występować, teraz, kiedy otrzymał kredyt i wotum zaufania, spotyka się znowu z niemałą trud- nością, już nie w nizinie rzeki Czerwoniej, gdzie leżały owe sporne miasta, obsadzone przez siły miejscowe i posiłki chińskie, ale w stolicy sama- go Anamu w Hue, gdzie mieszkańcy niezadowo- leni ze stosunku sułtana swego do Francji pod- nieśli rokosz; sułtan, przyjaciel Francji ma być otruty, a załoga francuska szczerpła zagrożona. Dlatego trzeba będzie więcej sił zbrojnych, aby bronić protektoratu w Anamie na podstawie traktatu zawartego w Hue. Dlatego też gabinet francuski już teraz przedłożył żądanie nowego kredytu i spieszy z transportem posiłków, których siła ma z czasem wzrosnąć do 20 tysięcy.

Według doniesień z Belgradu do *Pester Lloyd*a śledztwo ukończone w Czarnorzece do- starczyło bardzo wiele nader ważnego materiału o stosunkach komitetu centralnego do zagranicy. Obserwacje zeznania, szczególnie Miłoszowicza wy- każały, że serbska partya rewolucyjna miała ściśle związki z Moskwą i Cetynią, a nawet z postem rosyjskim w Belgradzie z Persanin. *Pol. Corr.* zaś mówiąc o rokosz, sądzi, że szybkie organi- zowanie komitetu, zapas obitych środków pie- niężnych, któremi wszystko sowiec optacano, za- tknęciem sztandaru z napisem „za wolność ludu”, wszystko to świadczy, że rokosz był dawno i zżęcznie przygotowany.

Z Kairu donoszą, że w Egipcie, szczególnie w górnym wzrasta oburzenie i szerzy się niechęć między muzułmanami a chrześcianami wyznania koptycznego, co rząd nowego nabawia kłopotu. Mimo rozszerzonych wieści, jakoby Mahdi tra- cił swoich stronników, resztki aii, na które mo- żna było się spuścić, wysłano do Suakim, a do górnego Egiptu wyruszyła część załogi angiels-kiej, aby nad Nilem wypaść szacnie i zamknąć Mahdiemu drogę do Egiptu.

Na te powszechnie kłopoty w Egipcie zwraca *Times* uwagę i przychodzi do przekonania, że Anglia nie może zostawić Egiptu bez opieki, ale

do tego trzeba zająć się reorganizacją wewnętr- ną kraju pod stałym protektoratem Anglii.

Sprawy szkolne.

Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem dy- rektora sem. n. u. p. Jabłońskiego ogólne zgromadzenie profesorów tutejszych zakładów szkolnych wyższych w celu skonstytuowania kół- ka nauczycieli szkół wyższych i wybrania Wydziału. W imieniu komisji złożonej z 18 delega- tów tutejszych szkół wyższych przedstawił prof. dr. Zathey następujący wniosek: „Zawiązuję się w Krakowie Koło nauczycieli szkół wyższych na- razie na zasadzie podobnego Koła we Lwowie pod zastrzeżeniem, że warunki odnoszące się do stanowiska Kół nauczycieli szkół wyższych w o- bec Towarzystwa pedagogicznego sformułowane na najbliższem walnem Zgromadzeniu nauczycieli szkół wyższych przez Zarząd główny Tow. pe- dagogicznego a ewentualnie przez walne Zgro- madzenie tegoż Tow. przyjęte zostaną.” Zgro- madzenie przyjmuje powyższy wniosek prawie je- dnogłośnie i przystępuje do wyboru Wydziału. Co do zasad jakimi się miało kierować Zgro- madzenie przy wyborze utrzymał się wniosek ko- misji: a) „aby członków z rządu wybierało całe Zgromadzenie, a nie pojedyncze grona”, (tudzież zmodyfikowany nieco przez prof. dra. Zolla wni- osek Komisji): b) „aby na razie wybrać do Za- rządu z grona nauczycielskiego każdego z 9 za- kładów po jednym członku, a osobno przewo- dniczącego.” Po uchwaleniu powyższych zasad przystąpiono do głosowania, w którym wzięło udział 55 profesorów. Przewodniczącym Kółka wy- brał prof. gimnazjalnego Stanisława Siedleckiego który w kilku serdecznych słowach podziękował zgromadzeniu za ten zaszczyt, obiecując przy go- rącym zapale kolegow, jaki obecnie zapanował, dla dobrej sprawy gorliwie pracować, o ile mu sił wy- starczy.

Wynik głosowania na 9 członków z tyłuż za- kładów po odbytem skrutynium okazał się na- stępujący: Dr. Anatol Lewicki, prof. uniwersy- tetu; Władysław Bortuszkiewicz, prof. szkoły sztuk pięknych; Tytus Borkus, prof. akad. tech. przemysłowej; Leopold Świerż, prof. gim. św. Anny; Józef Kulawski, prof. gim. św. Jacka; dr. Leon Kolczyński, prof. gim. III.; dr. Ludomir German, prof. szkoły realnej; Wincenty Jabłoński dyrektor sem. naucz. m. X. Józefat Sobie- rajski, katecheta przy sem. naucz. z.

Walne zebranie nie przystąpiło do wyboru za- stępcy przewodniczącego, tylko upoważniło wy- brany Wydział do wybrania tegoż ze swego grona.

Kronika.

Kraków, 17 grudnia.

Posiedzenie Rady miejskiej zwołaniem zostało przez prezydenta miasta na czwartek tj. 20 grudnia; na porządku dziennym są wyłącznie sprawy niezakończone na ostatniemu posiedzeniu.

Prezydent izby deputowanych Dr. Smolka, który w sobotę wieczorem przybył z Wiednia do Krakowa, odjechał wczoraj pociągiem rannym do Lwowa.

Biskup krakowski ks. Albin Dunajewski otrzy- mał od cesarza tytuł rasy tajnego.

Z Towarzystwa technicznego. W poniedziałek dnia 17 grudnia na walnem zgromadzeniu człon- ków krakowskiego Towarzystwa technicznego, w lo- kalu (nad sklepem Hawelki), odbył się wybór no- wego zarządu Towarzystwa na rok 1884.

Wykaz czynności komisyjnych. W bieżącym tygodniu mają następujące, przez prezydenta miasta zwołane komisje, pod jego przewodnictwem obrado- wać: w dniu dzisiejszym komisja sanitarno-wojsko- wa, na której ma być zatwierdzona sprawa kanału z Zamku do Wisły. Kanał ten ma zbudować skarb wojskowy.

Dnia 18 odbędzie się posiedzenie ściślejszego komi- tetu orkiestry krakowskiej; w piątek 21 bm. orga- nizacya bitra statystycznego miejskiego; w sobotę dnia 22 posiedzenie komisji muzealnej.

Stowarzyszenie miodosytników. Dziś zorgani- zował się cech miodosytników, liczący pięciu człon- ków. Starszym cechu wybrano p. Ignacego Wójci- kiewicza, radcę miejskiego, a podstarzym p. Józefa Kociubińskiego. Cech ten nie ma żadnych czela- dników.

Uwolnienie od powinności Nowego Roku. Magistrat podaje do wiadomości, że zarządził zbier- nanie datków dobroczynnych z powodu uwolnienia od powinności Nowego Roku. Wykazy składanych ofiar tudzież biletów uwalniające znajdują się w księ- garniach, w biurach komisarzy obwodowych, oraz w prezydium miasta, gdzie wszelkie datki będą po- kwitowane i podane do wiadomości publicznej.

W sali amfiteatralnej gimnazjum św. Anny występował p. Konopka dwukrotnie t. j. w sobotę i w niedzielę z deklamacją ustęów, wyłącznie dla młodzieży przeznaczonych. Kto wie z własnego do- świadczenia, jak dalece dobrze wygłoszenie przyczy- nia się do uwydatniania myśli autora i jak w ogól- ności wyrazistość deklamacji powinna zaangażować na uwagę uczniów i nauczycieli, ten przynajmniej szanowny kierownik szkół średnich, który je ze względu pedagogicznych z całą gorliwością popiera.

W teatrze odbyła się wczoraj po południu próba utworów do tańca p. Wronskiego. Z powodu braku miejsca obszerniejszą wzmiankę zamieścimy o niej jutro.

Dary dla Muzeum narodowego w Krakowie. Płó- teczny portret syna, artysty malarza Płonezyńskiego przez Głowackiego. Dr. Konstanty Lipowski; Mini- aturę Współczesną ks. Józefa Poniałowski; mini- aturę z XVII w; lampkę rzymską z Termów Cara- calli; pamiątki po arcybiskupie Dunie, szychy i stare duki z artystycznymi inicjałami. P. Łako- ciński: rzadki styż z portretam Innocentego XI.

Targowica na bydło i owce. *Przebieg Czer- niowiecki* w numerze z 13 b. m. odwołując się na nasze artykuły, traktujące sprawę targów na bydło, trzodę i owce w Krakowie, domaga się inicjatywy ze strony rządu w tej sprawie ważnej nietylko dla miasta ale i administracyi wojskowej.

Sprostowanie. W mouste-koncertie piątkowym, popisał się doskonale prowadzeniem orkiestry w skrzypcowym koncercie Spohra kapelmistrz p. Pisecky, a nie p. Burech, jak mylnie donieśliśmy.

Anna Westreich Hermann Hainbach Zareczeni. 2463 1 Lwów.

Dom handlowy pod firmą FR. LENERT w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod gankiem

poleca po cenie za jeden kilogram: Kawa Ceylon gruba 1-50, 1-60, 1-74 i 2 zlr, perłowa 2 zlr., Mokka 2 zlr. 2, Java 1-40, 1-70 i 1-90, Malabar 2-30, średnie inne gatunki 1-20 do 1-40. Ze średnich Kaw polecam gatunek na 1-42 jako bardzo smaczną. Herbata 3-50, 4, 4-50, 5 i 6 zlr.; kwiatowa 8 zlr. wysiewki 3 zlr. Migdały 1-40. Rodzynki sultanki 80 c., duże 64 c. drobne czarne 75 c. Cykuta 1-60 i 1-80. Pomarańczyki 1-20. Marmulada z moreli 90 c. z mieszanych włoskich owoców 70 c. Wiśnie suszone 80 c. Gruszkki włoskie obierane suszone 80 c. Przelki 1 zlr. na wagę, w pudełkach 1-20. Daktyle 90 c., marokańskie 2 zlr., w kartonach po 1/2 k. za karton 1-15. Figi sultanki 90 ct., sznurkowe 48 ct. Owoce włoskie w pudełkach 1/8 k. 25 c. 1/6 k. 32 c. Kasztany 30 c. Marony 36 c. Cytryny 4 c. Pomarańcze 10 c. Orzechy włoskie kilo 30 c., kopa 17 c. tureckie okrągłe 60 c., długie 80 c. Mak kilo 50 a., do mielenia tegoż znajduje się w handlu młynek do bezpłatnego użytku. Miód praśny. Oplatki, Czekolada francuska i bodenbachska w różnych gatunkach. Wielki wybór starych WIN węgierskich, austriackich hiszpańskich i reńskich.

Bum i Arak, Wódki i Likierzy. Groch zielony cukrowy lupany w paczkach 1/2 kilowych po 18 c. Soczewica lupana w paczkach 1/2 kilowych 20 c. Mąka ziemniaczana najpiękniejsza kilo 40 centów. Korniszony 1/2 wiadr. baryłka 1.10, 1/4 2.-, najdrobniejsze 1/8 1.20. Słoniny najgrubszej młodej lub starszej w ilościach po 250 k. za 100 kilo 65 zlr. nie licząc skrzynek loco dworzec kolejny wyżej 10 kilo 68, niżej 10 kilo 72 c. Smalec wieprzowy najpiękniejszy świeży w beczkach około 160 k. za 100 kilo zlr. 72, w mniejszych po 60 kilo za 100 kilo 74 zlr. nie licząc beczki, również loco kolej. W ilości nad 10 kilo 76, niżej 10 kilo 80 centów.

Sadło stare solone w skrzynkach po 250 kilogr. za 100 kilo loco kolej 74 zlr., w mniejszej ilości kilo 80 ct. Śliwki prawdziwe bośniackie w workach za 100 k. zlr. 25, 28 i 32, na drobna sprzedaż 30, 36 i 45 centów. Powidła bośniackie znakomite w beczkach po 150 kilo za 100 kilo 30 zlr., na drobna sprzedaż 36 c. Sławońskie w putniach po 25 kilo za kilo 25 centów. Farba woskowa w płynie na posadzkę Litra 35 centów.

Nad samą rzeką spławną jest do sprzedania 15,000 sztuk pięknych sosen. Wiadomość bliższa w Krakowie, ulica Lubicz, Nr. 24, I piętro, mieszkanie 19. Codziennie od 10 rano do godz. 1 z południa. 2305 3 3

WINO NOWE (MOSZCZ) 1 litr 75 ct. w Handlu A. Ciechanowskiego w Krakowie. 2400 5 6

Fortepian najnowszej konstrukcji, jest do sprzedania pod I. 5, ul. Florjańska. 2421 3 3

!Zniżenie Cen!

Celem uprzątnięcia nagromadzonego zapasu towarów galanterijnych, a mianowicie: Albumów, Tek, Pugilaresów, Portelgar, Kalamarzy i tysiąca innych przedmiotów ze skóry, brązu, drzewa i porcelany, sprzedają się takowe do dnia 1 Stycznia 1884 z opuszczeniem

25% w Magazynie F. SZUKIEWICZA w Krakowie Rynek główny, Linia A—B.

Tenże magazyn poleca także najnowsze papiery listowe, Farby olejne Schönfelda i Chińskie srebrny I. L. Herrmanna. 2074 19 24

1575 • FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU • 1575 ERVEN LUCAS BOLS FABRYKA WYBORNICH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE. FILE : W WIEDNIU, L. AM HOF 3

ZAPALENIE OSKRZELI, KASZEL, KATAR KATAR Plus i osłabienie płuc, SUCHOTA PŁUCNE, Astma Wyleczenie szybkie i niezawodne przez użycie KROPEL LIWONIENSKICH (GOUTTES LIVONIENNES) TROUETTE-PERRET

DYSTYLARNIA PAROWA Edwarda Urbana i Sp. przy ulicy Wiślniej FABRYKA LIKIERÓW, SPIRYTUSU, WÓDEK i RUMU, WIELKI SKŁAD RUMU JAMAJKI, ARAKU de GOA, ARAKU de BATAVIA, ORYGINALNY COGNAC FRANCUSKI, ŚLIWOWICA SYRMIJSKA, STARKA ŻMUDZKA, oraz wszystkie gatunki wódek gdańskich. 2425 24 12

Reparacye Maszyn do Szcicia W moim mechanicznym warsztacie będą maszyny do szycia wszelkich systemów najdokładniej i po bardzo przystępnej cenie naprawiane, tak jak w największej fabryce maszyn do szycia. Telesfor Jonas, największy skład maszyn do szycia wszelkich systemów. Nr. 5. Ul. Św. Jana Nr. 5. 2374 5 6 w Krakowie.

LYŻWY „Halifax“ patentowe, różnych systemów angielskie, holenderskie, oraz prawdziwe 2408 8 20 na każdą miarę stopy, również wszelkie przybory do ślizgania w wielkim wyborze najtaniej w handlu pod firmą ANDRZEJ SCHULTZ Rynek Nr. 32 w Krakowie. Praktyki bezpłatnie dla siedemnastoletniego syna z ukochaną 4 gimnazjalną, dobrem piśmem, z biegłością w rachunkach i z szkiem do rysunków poszukuje Szancer w Dukli. 2460 2 3

Główny Skład Lamp Ditmara Nafty krajowej i amerykańskiej pod firmą: W. SKÓRCZEWSKI w Krakowie poleca w wielkim wyborze Lampy najnowszych konstrukcji, odznaczające się trwałością, elegancją i taniością, oraz wszelkie przybory do lamp jako to: palniki, rezerwoary, daszki miedziane i kolorowe, globy, tulipany, cylindry, knoty i t. p. Główny skład: ulica Szewska Nr. 3, drugi dom od Rynku. Filia: ulica Florjańska Nr. 39. 1942 17 24

MENTHIN. Najlepszy środek przeciw wszelkim niesmakom, mdłościom, bóiom żołądka, bieguncie, bólowi zębów t. t. d. Jako znakomity lek żołądkowy przeciwkurczowy. Jako krople do zębów i woda do ust. Jako środek tuczołowy. Jako napój orzeźwiający. Cena faszki 50 ct. Należy wyraźnie żądać Neustein's Mentyny i uważać, aby każda faszka opatrzoną była naszą marką ochronną. Główny skład dla Austro-Węgier: Wiedeń Apteka „Zum heil. Leopold“, Stadt, Rog Spiegel i Plankengasse. W Krakowie na składzie w aptekach: Rędyka, Sobierajskiego i Wiszniewskiego. 061 2 10

Kawaler, liczący lat 28, ze stanowiskiem, przyjmującej powierzchowności, żyjący sobie w związku małżeńskim z osobą młodą, z dobrego domu i wykształconą, oraz muzykalną, z powodu zajęcia nie mogącą osobiście wchodzić w odpowiednią stosunki znajomości, ucieka się do tej drogi pośrednictwa, prosząc uprzejmie Panie decydujące się na tę propozycję o nadesłanie swych fotografii, oraz pisemnego podania opisu charakteru osoby i w ogóle szczegółów wraz z adresem. — Listy proszę nadsyłać do Gorlic poste-restante Ste za Ste. 2461 2 2

Wysiewki herbaciane najlepszego gatunku tegorocznego zbioru delikatnie przesiane po 1 zł. 20 ct. grubo 1 30 „ i wszelkie inne gatunki herbat w oryginalnych paczkach po 1 zlr. 80 ct. do 6 zlr. 6 za funt rosyjski rozsyłają na wszystkie strony za zaliczką. Fromm & Czeleda handel hurtowny rosyjskiej herbaty w Opawie (Troppau) w Śląsku, skład braci Popow w Moskwie. Cenniki darmo — odpredajającym zniżka. 2470 1 2 Fortepian używany w dobrym stanie jest do sprzedania w domu przy ulicy Św. Tomasza Nr. 5, I piętro. 2435 2 3

Ważne! Dla PP. Oficerów w rezerwie ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfepe, kupki, czapki, ożapki, felcbandy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko 144 zł. w. a. Przy obstalunku wyżej nad 10 zlr. opuszczamy 5% — Obstalunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miary centymetrowej i odpowiedniego zadatku. 2366 13 24 Za przepiowy wyrób i dobry materiał ręczny Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica 4. Anny L. 5. Wyszedł w Warszawie z druku i jest do nabycia w księgarniach zeszyt I i II z edycji drugiej dzieła p. t. Najlepsza Metoda do nauczania się języka niemieckiego w 3 miesiącach bez nauczyciela, przez Pl. Reussnera. Cena zeszytu I 80 ct. zesz. II 1 zlr. Skład główny w księgarni Gebethnera i Spółki w Krakowie, tudzież H. Alentberga we Lwowie. 2362 3 5

Dom S. Thadée & Co. w Bordeaux zastępuje na Galicyę wyłącznie Józef Podlewski we Lwowie ul. Sakramentek L. 4. Skład komisowy Win francuskich i Cognaców w Krakowie: ul. Sławkowska L. 10. Cenniki na żądanie rozsyła się franco. 2467 1 3

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIWO PILZNEŃSKIE Exportowe i Wystaje PIWO OLMUNIECKIE Marcowe i Wystaje. poleca Szanownej Publiczności Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. BIEPPEL w Krakowie ulica Sławkowska. (1559 4)

Kapelusze Damskie w największym wyborze, najmodniejsze i najtańsze, znajdują się w magazynie A. Popławskiej w Krakowie, ul. Grodzka L. 5, I. piętro. Magazyn przyjmuje zarazem suknie do roboty i takowe wykonywa według najnowszych żurnali. 2429 2 4

Interesy aptekarskie załatwia magister farmacji; zgłoszenia przyjmuje Ś. Komorowski, Ulica Długa L. 38, piętro 2, od frontu, w Krakowie. 2399 8 3 Na Gwiazdkę! poleca 2391 4 30 Magazyn bławatny i konfekcyj damskich J. Sobolewskiego w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 3. Materje jedwabne i Aksamity lwońskie Materje wełniane na Suknie i Okrycia. Flanelki, Sukienka i Chewioty. Barchany, Perkale i Schirtinki białe Gotowe Płaszcze, Paletoty i Okrycia Pracownia przyjmuje zamówienia na konfekcję damską. Próbkii ua żądanie franco.

Dom składający się z 5 pokoi i sklepu, położony w Podgórzu przy ul. Kalwaryjskiej Nr. 127, jest z wolnej ręki do sprzedania lub do wynajęcia. Wiadomość w Krakowie ul. św. Sebastjana pod Nr. 3. 2424 3 3 E. Wiesenber.

PRZEWODNIK ADRESOWY:

APTEKI: NEDYK Wiktor, „Pod Baranikami“, Mały Rynek TRACZYŃSKI Józef, „Pod tarczami Koronami“, Gł. Rynek 23. WISZNIEWSKI K., „Pod Gwiazdą“, ul. Florjańska. ASPALT: WASILKOWSKI Zygmunt, ul. Szlak, L. 20, II p. BANDAŻE wszelk. rodzaju w wielkim wyborze: J. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek L. 4. SZŁAWATNE TOW. i KONFEKCJA DAMSKA: SCHWARZ Henryk, (skład płótna i stołowej bielizny) ulica Grodzka L. 13. SOBULEWSKI Ignacy, ul. Grodzka L. 3. BEBON i PRZYBORY MYŚLIWSKIE: WÖFELMAIER C., (skł. galanter.) Sukiennice 16. OKIERNIE: KNOBIAKOWSKI J. K., ul. Florjańska. KRESZ Jan, przy ulicy Florjańskiej L. 33. MANSZET P. (d. Redelfs), linia A—B. REHMAN i REHRICH, Sukiennice. ROSZKOWSKI Adam, Gł. Rynek i róg Szewskiej. DRUKARNIE: SMUKARSKA ZWIĄZKOWA, ul. 4. Jana L. 18.

FABRYKI POJAZDÓW i SANEK: MEISSNER Adolf, Kleparz 4, dom własny. FABRYKA DZIUREK GUZIKOWYCH: JONAS T., ulica 4. Jana Nr. 5. FABRYKA WYROBÓW KAMIENIARSKICH: HOCHSTIM Fahlan, ul. 4. Gertrudy. HANDEL KOL. WIN, DELIKAT. i WÓD MIN.: HAWELKA Antoni, „Pod Palmą“ Linia A—B. HANDLE KOLONIALNE i DELIKATESÓW: KARAS Michał, (restaur. i piwiar.) Mały Rynek 7. MIKA Jan i SPÓŁKA, „Pod Aniołkiem“ Gł. Rynek 7 (Kryzstofory). HANDEL KOLON. i WIN: JANIGA J., Linia A—B, (dom własny). INTROLIGATORZY: WÓJCIK K., Płaco Panny Maryi 3, (roboty książkowe i galanterijne). JUBILERZY: GŁOWACKI Wacław, Gł. Rynek i róg Brackiej. PIĄTKOWSKI F., Szewska L. 4, dom Armólowicza. KANTORY WYMIANY: RAPOPORT Józef, (komisowo-wokal.) Gł. Rynek, linia A—B. KSIĘGARNIE: BARTOSZEWICZ K., Rynek, Hotel Drezdeński, (tanie wydawnictwo klasyków polskich). KRZYŻANOWSKI S. A., (Skład i wypożyczalnia (Naj. muz.), Rynek, linia A—B.

LEKARZE - DENTYŚCI: DŁUŻYŃSKI Jan, ul. Florjańska 12, I. p., (ordynuje od 10 rano do 5 po południu). GOEBEL Karol, Dr. med., Docent Uniw. Jagiell. ul. Franciszkańska L. 10, ordynuje od 10 rano do 3 po południu. HREBENDA Władysław, drd med., ordynuje codziennie od 9—1 i od 2—5 przy ul. Szpitalnej Nr. 17, obok kasy oszczędności. FABR. PUDELEK Aptecznych i LITOGRAFIA: PACANOWSKI Jan, ulica Wielopole 16. LITOGRAFIE: PRUSZYŃSKI Anreliusz, ul. Szewska, L. 16, „Pod Toporkiem“. ZAZIENICI: ŁAZIENKI PARYSKIE z łaźnią parową i tuszami, przy ulicy św. Gertrudy L. 18, urządzone z największym komfortem na sposób zagraniczny. Ceny umiarkowane. MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH. RAYAL Ignacy, (Fabryka pościeli) Rynek A-B. MAGAZYNY MÓD i KONFEKCJI DAMSKICH ZAMOJSKA Aleksandra, Sukiennice. MAGAZYN PAPIERÓW i PRZYBORÓW PIŚM. JAN FISCHER w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek.

MAGAZYNOWOŚCI: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha, Rynek 9. JAN FISCHER, w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek. FEINTUCH Leon, Sukiennice. GRIGAR F. A., Rynek gł. L. 44, Linia A—B. RUDNICKI Józef (dawniej G. Włoczorek), Hot. Drezdeński, Linia A—B. MAGAZYN GALANTERYJNY i TOKARSKI: BAJER J., ul. Grodzka. MAGAZYN NICI i BAWELNY: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha, Rynek 9. HAHN Bruno, ul. Grodzka L. 2, rob. ręczne i zabawki. MAGAZYN PARFUMERYI i MYDEŁ: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha, Rynek 9. MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH: BEDNARCZYK Andrzej, ul. Wiślna L. 8, dem Zawadzkiej, (pamiątk. ubiory po królu Janie III). LIPCZYŃSKI Adam, Linia A—B.

MAGAZYN ZABAWEK DZIECIENNYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha, Rynek 9. MECHANIK i OPTYK: PREYER Emil, przy ul. Florjańskiej L. 24, II piętro. (Urządza także tanie światła elektryczne). RESTAURACYE i PIWIARNIE: MAJEWSKI Stan., ul. Wiślna L. 3, kuchnia wyborna i piwo okocimskie. RZEWUSKI Stanisław, ul. Florjańska, 3 bilardy do zabawy. STREIT Ernest, ul. Grodzka, d. Wintera, (Sehwechacka piwiarnia). STUHR Leopold, ul. Kolejowa i Lubicz Nr. 1. SZCZERBAK M., (Piw. Okocimskie) ul. Florjańska 31. RYTOWNIK: KAUZAL Jan, ul. Szewska 5. SKŁAD ARTYKUŁÓW GUMOWYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha, Rynek 9. SKŁADY BIELIZNY: BEYER M. i SPÓŁKA, Sukiennice Nr. 13—14, naprzeciw Kościółka Panny Maryi. J. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek L. 4. NOWICKA J., Sukiennice, L. 15, od strony ulicy Szewskiej, na rogu. A. SKURCZEWSKI i POLAKIEWICZ, (Magazyn towarów galanterijnych), ul. Florjańska 13.

SKŁADY FORTEPIANOW. GABRYELSKA B., Płaco Szczepański L. 9, I. piętro MASŁOWSKI Fr., ul. 4. Jana 13. SKŁAD FUTER: CHĘCIŃSKI Fr., Płaco Ww. Świętych, obok Magistr. SKŁADY i FABRYKI RĘKAWICZEK: J. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek, L. 4. LUBANSKI F., Płaco Dominikański, L. 3. SKŁADY MASZYN DO SZYCIA: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha Rynek 9. JONAS T., ul. św. Jana L. 5. NIEMETZ H., Sukiennice naprzeciw wiewi ratnas. THE SINGER MANUFACTURING Co. New-York. G. Neidinger, ulica Florjańska 34. SKŁADY TAPET (OBIC PAPIEROWYCH): FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha. Rynek 9. SKŁAD WYROBÓW PORCELANOWYCH, SZKLANNYCH i FAJANSOWYCH: TOMASZEWSKI Władysław, ul. Grodzka Nr. 13. ŚLUSARNIE: BRAMATYKA Tomasz, ul. Grodzka, L. 29. ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY: SZUBERT A., ul. Krupnicza L. 7. (sg do nabywania fotograf. mistrza Mastajki i innych art.). ZAGARMSTRZE: SATALON: Józef, Gł. Rynek, vis-à-vis 4. W. je